- 1 -

泉师学〔2021〕4 号

泉州师范学院关于做好
2021 年新生军训工作的通知

各学院，机关各部（处、室），各直属单位：

根据《中华人民共和国兵役法》有关规定，以及教育部、福

建省教育厅关于在普通高等学校开展学生军事技能训练工作的

有关要求，为做好我校 2021 年新生军训工作，现将有关事项通

知如下：

一、时间和地点

1.军训时间：2021 年 10 月 17 日（星期日）至 21 日（星期

四）

2.军训地点：泉州主校区

二、军训内容

泉州师范学院文件

- 2 -

新生军事技能训练：计划完成队列、战术、防卫技能与战时

防护、战备基础与应用等课目的训练，由学校组织退役学生组建

军训团负责实施。

三、组织与实施

1.由学校分管领导、相关职能部门，各学院党委负责人与军

训团团长联合组成“泉州师范学院 2021 年军训工作领导小组”，

对军训工作进行统一组织和领导。

2.泉州主校区 2021 级新生组成一个军训团，下设 6 个营和

15 个连 50 个排。军训团团长由学工部（武装部）陈锦伟老师担

任，营长、连长、排长由退役学生教官担任，各学院学工办负责

人兼任所属军训连队指导员。军训具体工作由学工部（武装部）

牵头负责组织实施，相关部门职责分工如下：

（1）党政办：负责军训动员会和总结表彰会校领导的邀请

及协调工作。

（2）学工部（武装部）：负责遴选 50 名退役学生教官，军

训计划的制定，军训工作的动员、实施、总结和表彰。

（3）教务处：负责军事理论课教学计划的制定、实施与考

核。

（4）军训团：负责各训练课目的训练与考核，组织各竞赛

项目检查、评比，与指导员共同完成新生军训成绩的综合评定。

（5）各二级学院：配合军训团做好军训各项工作的落实，

关心军训团教官的生活和身体健康，及时掌握学生身体和心理健

康状况，做好学生思想引导和心理疏导工作，保障军训工作的顺

- 3 -

利进行，组织做好新生入学教育系列工作。

（6）后勤管理处、宿管中心：负责军训教官住宿、伙食、

用电，负责参训教官和学生的茶水，做好训练场地医疗保障工作。

（7）保卫处：负责军训中的安全保卫工作，负责开展新生

防诈骗等安全知识宣传。

（8）宣传部：负责军训工作的宣传报道。

（9）团委会：负责军训期间的第二课堂活动。

3.军训与考核：各营、连、排长对每个参训学生各项目训练

情况做好记录，各项考核结束后，由营、连、排长和指导员将所

属军训营、连的个人考核成绩汇总后报各学院教务科。

4.内务整理的组织与考核：军训期间，各学院应配合教官做

好内务整理训练，组织定期检查与评比并将检查评比的结果与其

他各项考核汇总。

5.军训结束时将组织优秀教官和优秀指导员、训练标兵和军

训先进连和先进排的评选（各项评比规定另行制定）。

6.军训总结表彰（有关事宜另行布置）。

四、其他事宜

1.给予圆满完成军训施训任务的退役学生教官如下学业及

政治保障：（1）学分鼓励：参与军训教官工作的学生，给予 2

学分用于冲抵校选修课程。（2）综合测评加分鼓励：对军训全

程施训的退役学生教官，参照学生主干，给予当学期学生素质综

合考评总分加 2 分；被评为优秀教官的，参照校级先进个人奖励，

当学期学生素质综合考评总分另加 1 分。（3）学业帮扶：相关

- 4 -

学院做好参训学生教官的课业辅导工作。（4）政治鼓励：在评

优评先、奖助学金评选、入党及干部任用时同等条件下优先考虑。

2.请各学院于 10月 14日前编制好军训学生花名册(附件 7）

一式四份，军训教官 1 份，学工部（武装部）1 份，军训考核成

绩登记 2 份。编制花名册时应按专业、班级和学号顺序编成营、

连和排，并注明人数和学生性别。上一学年申请缓训的学生，请

各学院根据实际情况安排参加 2021 级新生军训，并将名单上报

武装部。往年缓训参加今年军训的学生，请于 10 月 14 日前将名

单（附件 8）报武装部，并于 10 月 14 日和新生一起领军训服装，

并在学校学费缴交小程序上补交军训服装费 178 元/套。

3.军训期间参训学生原则上不准请假，遇到特殊情况须报二

级学院党委批准并向学工部（武装部）报备；因病不能参加军训、

申请免训或缓训者，各参训单位指导员应于开训之前内写出报

告，附上相关疾病证明材料，经所在学院党委领导审查并签名盖

章后，报学工部（武装部）审批。请假超过军训时间三分之一者，

下一学年必须补训。

4.学生在军训期间患病需休息者，须持校医务室病历和病休

证明(急、重病者可事后补交)报所在学院党委审批并向学工部

（武装部）报备：休息一天以内的（包括一天），由各参训指导

员批准；病休一天以上的，由各参训指导员写出报告，送所在学

院党委审批并向学工部（武装部）报备。未经批准不参加军训的

按旷课处理。

5.新生军训成绩的综合评定包括内务和各训练课目，由指导

- 5 -

员和教官共同考核，考核不合格者，下一学年必须补训，否则无

法取得相应学分。

6.学生在军训期间必须按规定着装，不留长指甲，不染头发；

男生不留胡须、长发；女生不披头散发，不穿高跟鞋。各学院应

在军训前进行检查，对不符合要求的应限令其在军训前予以整

改。军训团和学工部（武装部）在军训期间将进行抽查，对违反

规定的视情节轻重予以相应教育和处理。

7.学生在训练时，不允许家长、亲戚、朋友到训练场探望或

接到训练场外活动，辅导员助理除训练拍照或其他特殊情况，不

得在训练期间到训练场活动。

8.上一学年因故未参加军训或申请缓训者，请各学院将其编

入训练班中参加今年军训；该同学除上课时间外，必须按规定认

真参训。

9.各学院在军训期间要认真做好学生的思想政治工作，严格

执行军训生活管理制度和安全规定，切实抓好军训各个环节的安

全防范教育，及时有效地解决学生在军训中反映出来的各种问

题，确保军训安全无事故；后勤管理处等有关部门要主动做好住

宿、饮食安排和军训期间所需的有关保障，保证军训任务圆满完

成。

10.各学院要通过多种方式教育提高学生个人健康防护意识

和自我防护能力，引导学生检查科学佩戴口罩，养成勤洗手、常

通风、少聚集等良好卫生习惯。军训期间如出现发热、干咳等症

状，应立即做好佩戴口罩等防护措施，及时报告辅导员，并根据

- 6 -

学校安排，进行隔离观察就诊。

附件：1.2021 年新生军训领导组成员名单

2.2021 级新生军训教官名单

3.2021 年军训计划

4.新生军训作息时间表

5.2021 年新生军训团编排表

6.2021 年新生军训缓免训规定

7.XX 学院 2021 级新生参训名单（以排为单位）

8.往年缓训参加 2021 年军训学生名单

9.军训训练场管理规定

泉州师范学院

2021 年 10 月 13 日

- 7 -

附件 1

泉州师范学院2021年新生军训领导组成员名单

组 长：陈晓风 党委副书记
成 员：陈全宝 党政办主任

陈晏辉 党委宣传部部长
曾碧辉 党委学工部部长
黄志梅 党委学工部副部长、武装部部长
余燕忠 教务处处长
卓文杰 后勤管理处处长
董清海 保卫处处长
刘显新 团委书记
李丽雪 文学与传播学院党委书记
胡凌松 陈守仁商学院党委书记
杨惠山 物理与信息工程学院院长、党委书记
陈章益 数学与计算机科学学院党委副书记（主持）
蒋双霖 外国语学院党委书记
江文元 资源与环境科学学院党委书记
蔡英卿 海洋与食品学院党委书记
郑少君 化工与材料学院党委副书记（主持）
张玉武 纺织与服装学院党委书记
陈一祥 教育科学学院党委书记
苏国柱 音乐与舞蹈学院党委书记
王宝山 美术与设计学院党委书记
卢进民 体育学院党委书记
陈霞红 交通与航海学院党委副书记（主持）
陈锦伟 党委学工部教育科副科长、军训团团长

- 8 -

附件 2

2021 级新生军训教官名单

序号 姓名 所在学院 班级

1 朱泽龙 纺织与服装学院 20 服装设计与工程（闽台）

2 林阳锋 交通与航海学院 18 航海 2 班

3 谢克镭 交通与航海学院 20 级航海技术 1 班

4 王有志 交通与航海学院 21 航海二班

5 郑孙浩 交通与航海学院 20 级航海技术 1 班

6 宁鑫 教育科学学院 18 级学前教育 1 班

7 龚哲宇 美术与设计学院 美术学一班

8 杨朝镪 美术与设计学院 19 视觉传达设计班

9 张明楚 美术与设计学院 18 级数字媒体艺术班

10 陈培洪 陈守仁商学院 21 电商 1班（专升本）

11 赖雯丰 陈守仁商学院 21 电子商务（专升本）2 班

12 林小辉 陈守仁商学院 21 电商 2 班

13 吴洪滨 陈守仁商学院 电商 2 班

14 徐恒涛 陈守仁商学院 21 电商 2 班

15 朱逸飞 陈守仁商学院 21 级电子商务专升本 2 班

16 邹乾铭 陈守仁商学院 21 专升本电子商务

17 薄名昊 数学与计算机科学学院 21 软工（专升本）2 班

18 降晓坤 数学与计算机科学学院 18 级计算机

19 杨杰 数学与计算机科学学院 20 计算机 1班

20 卓伟东 数学与计算机科学学院 软件工程

21 刘爱龙 体育学院 18 社体 2 班

22 黄雪 外国语学院 19 英语（非师）2 班

23 黄万玉 文学与传播学院 19 汉教

24 李啸林 文学与传播学院 21 广电

25 林锦国 文学与传播学院 21 专升本广告学二班

- 9 -

26 厉磊 音乐与舞蹈学院 音乐学 1班

27 杨卓汶 音乐与舞蹈学院 17 音学二班

28 刘远云 教育科学学院 小学教育

29 陈俊芳 数学与计算机科学学院 计算机科学与技术

30 陈杰 化工与材料学院 材料化学（闽台 3+1）

31 林佳鑫 化工与材料学院 材料化学（闽台 3+2）

32 张铭声 交通与航海学院 轮机工程

33 吴良源 交通与航海学院 轮机工程

34 叶根良 交通与航海学院 轮机工程

35 罗仁杰 陈守仁商学院 物流管理

36 庄拯 陈守仁商学院 物流管理

37 陈宏达 资源与环境科学学院 19 环科二班

38 冯机能 物理与信息工程 18 通信（1）班

39 曹跨越 海洋与食品学院 食品 1 班

40 张露元 教育科学学院 19 应用心理学 1 班

41 林修炫 体育学院 20 体教一班

42 陈锦雕 文学与传播学院 21 广告 2 班

43 罗兴标 数学与计算机科学学院 软件工程 1 班

44 邱家霖 交通与航海学院 20 航海技术 1 班

45 陈亦锋 陈守仁商学院 物流管理

46 李昭钐 数学与计算机科学学院 20 软件工程 2 班

47 杨伟斌 文学与传播学院 20 广播电视学 2 班

48 郭慧津 文学与传播学院 20 级广播电视学一班

49 陈强 数学与计算机科学学院 20 软件工程 1 班

50 陈欣驰 物理与信息工程 18 电信

- 10 -

附件 3

2021 年泉州师范学院军训计划
时间安排 内容 地点 参加对象

10 月 16

日星期

六

下午 16:00-17:00 教官见面会

特教第

一学术

报告厅

陈晓风副书记，学工部（武装部）

负责人，各学院党委负责人，全体

新生辅导员，教官

10 月 17

日星期

日

上午

08:00-09:00 军训动员大会 田径场
陈晓风副书记，军训领导组成员，

全体新生辅导员，教官，参训学生

09:00-11:00
立正、稍息、跨立、停止间转法、

敬礼与礼毕、蹲下与起立

田径

场、C

区环校

路
学工部（武装部）全体成员，全体

新生辅导员，教官，参训学生

下午
15:00-15:30 教唱歌曲：团结就是力量

15:30-18:00 齐步、跑步的行进与立定

10 月 18

日星期

一

上午 07:00-11:00
军姿定型，停止间转法，齐步、

跑步的行进与立定

下午

15:00-15:30 教唱歌曲：军歌

15:30-18:00
停止间转法、齐步、跑步的行进

与立定

10 月 19

日星期

二

上午

军姿定型，停止间转法，步

、

跑步的行进与

- 11 -

附件 4

新生军训作息时间表

序

号
内 容 时 间

1 起 床 6:00

2 洗漱及整理内务 6:00－6:20

3 早 餐 6:20－6:50

4 操 课 7:00－11:00

5 午 餐 11:00－11:50

6 午 休 12:00－14:30

7 操 课 15:30－18:00

8 晚 餐 18:00－18:30

9 晚 点 名 21:30

10 就 寝 22:00

注：作息时间可根据气候条件，由军训团统一做适当调整。

- 12 -

附件 5

泉州师范学院 2021 级新生军训团编成表

营 连 排 学院 专业名称 人数

1 营

1 连

1 排 文传 汉语言文学 90

2 排 文传
汉语国际教育50+汉语言文学10+广

告学（闽台 3+1）30
87

3 排 文传 历史学 56+书法学 30 88

4 排 文传
广播电视学（闽台 4+0）55+书法学

30
84

2 连

1 排 外语 英教 12 班 59 人+英语非师 10 人 69

2 排 外语 英教 34 班共 58 人+英语非师 10 人 68

3 排 外语 商英 12 班共 55 人+英语非师 10 人 65

2 营

3 连

1 排 商学院 经济学 51+金融工程 25 76

2 排 商学院 金融工程 25+国际商务 50 74

3 排 商学院 国际经济与贸易 77

4 排 商学院 市场营销 50+知识产权 40 86

5 排 商学院 物流管理 50+电子商务 25 74

6 排 商学院 电子商务（闽台 4+0） 74

4 连

1 排 海洋 食品科学与工程 80

2 排 海洋 生物科学 80

3 排 海洋
海洋技术45+食品科学与工程15+生

物科学 20
71

3 营

5 连

1 排 美设 美术学 55+视觉传达设计 30 82

2 排 美设
产品设计 30+环境设计(闽台

3+1)20+数字媒体艺术 30
79

6 连

1 排 纺服 纺织工程 70

2 排 纺服 服装设计与工程（闽台 4+0） 70

3 排 纺服
服装与服饰设计 50+服装设计与工

程（闽台 4+0）10+纺织工程 10
62

7 连

1 排 化工 化学 70

2 排 化工 材料化学 40+化学 30 69

3 排 化工
材料化学（闽台 4+0）60+化工与制

药类 13
73

- 13 -

4 排 化工 化工与制药类 75

4 营

8 连

1 排 物信 物理学 60+通信工程 20 76

2 排 物信
电子信息科学与技术 45+电气工程

与智能控制 40
81

3 排 物信
通信工程（闽台 4+0）60+通信工程

20
78

4 排 物信
光电信息科学与工程 45+机械设计

制造及其自动化 40
84

9 连

1 排 体育 体育教育 84

2 排 体育
社会体育指导与管理 40+体育经济

与管理 40
76

10 连

1 排 音舞 音乐学 89

2 排 音舞

音乐学（闽台 3+1）25+音乐学（南

音教育方向）10+音乐学（南音传承

方向）10+舞蹈学 30

74

5 营

11 连

1 排 数计 数学与应用数学 78

2 排 数计
计算机科学与技术 50+数学与应用

数学 25
73

3 排 数计
物联网工程 45+数据科学与大数据

技术 45
87

4 排 数计 软件工程 75

5 排 数计 软件工程 85

6 排 数计 软件工程 85

12 连

1 排 资环 地理科学 82

2 排 资环
人文地理与城乡规划 80+地理科学

10
87

3 排 资环 环境科学 80+地理科学 10 88

6 营

13 连

1 排 教科 学前教育 61+数字媒体技术 20 80

2 排 教科 小学教育 80

3 排 教科 特殊教育 50+小学教育 25 74

4 排 教科 应用心理学 50+数字媒体技术 25 72

14 连

1 排 交航 航海技术 65 63

2 排 交航
汽车服务工程40+航海技术10+汽车

服务工程 10
62

3 排 交航 轮机工程 63 63

特训连

- 14 -

附件 6

泉州师范学院 2021 年新生军训缓免训规定

为进一步规范和加强我校学生军事训练工作，保证完成军事

技能训练任务，根据有关文件精神，做好学生申请军训免训、缓

训的有关事宜，特制定此规定。

一、申请对象

不适宜或不能如期参加军训的学生。

二、申请条件

1.学生本人因身体原因申请免训者，须提供县级以上医疗机

构或学校医务室开具的相关医学证明；

2.学生本人因残疾不能参加军事技能训练的，须持有效残疾

证申请免训；

3.因服过兵役申请免训者，须提供退伍证等相关证明；

4.因其它原因申请免训者，须提供符合免训条件且学工部

（武装部）认可的证明。

1.因故推迟入学，并按照学校规定办理了请假手续者；

2.因伤病不能参加军事技能训练时，须持有县级以上医院的

相关诊断证明和医务室的书面复诊意见申请缓训，待身体恢复健

康后，参加来年新生军训进行补训；

- 15 -

3.军训期间因非身体原因中断军训，并按照学校规定办理了

请假手续者。

因伤病不能参加正常强度的军事技能训练，须持有县级以上

医院的相关诊断证明申请减训，减训人员参加“特训连”，适当

降低强度训练。

三、申请流程

学生本人登录学工系统-《新生军训缓免训申请》，

填写相关信息，并上传证明材料；

辅导员审核；

学院审核；

学工部（武装部）审批。

四、处理办法

申请免训者，由所在学院安排其它活动替代军训训练

或跟训，军事训练成绩一般按“及格”载入成绩表。

因身体原因申请免训者，仍须参加军事理论、国防教

育学习，考核通过方可获取对应学分，否则无学分；

缓训同学应根据学校教学安排在下一学年参训，成绩

按照缓训考核成绩计算。

- 16 -

附件 7

2021 年军训 连 排参训学生名单（Excel 表格）

序号
所在学

院
专业、
班级

姓名 学号 性别 备注

- 17 -

附件 8

往年缓训参加 2021 年军训学生名单（XX 学院）

序号 姓名 学号 所在学院 班级 参训原因 备注

1 张三 XXX XXX XXX 2020 年申请缓训

- 18 -

附件 9

泉州师范学院军训训练场管理规定

一、军训操课期间，除了新闻报道宣传人员，可在教官允许

的情况下到训练场内进行拍摄。其余军训无关人员、车辆非紧急

情况禁止进入训练场。

二、辅导员助理、学生干部等除有参训学生中暑、晕倒等紧

急情况下可以到训练场救助，或课间休息期间可到训练场慰问参

训学生，其余时间只能在各学院大本营活动，不得干扰军训工作

正常开展。

三、除营长外（便于工作联络），所有参训学生与教官不得

将手机带入训练场。为方便学生军训后吃饭付款，每个排可安排

1-2 个包用于集中存放手机。

四、训练场要保持干净整洁，严禁乱丢垃圾、杂物。保持训

练场整洁，统一水壶等，营造良好的训练环境。

五、军训期间，参训学生不得留长指甲，男生不得蓄须、不

得留长发、染发，女生不得化浓妆，不得披头散发，发长过肩应

将头发扎起。统一着黑色、藏青色等深色长袜。教官要定期检查

军容风纪，并纳入所在连排训练成绩考评。

六、军训期间，学生不得佩戴手表、手环、项链戒指、耳钉

等各种首饰到训练场。

七、学生不得在训练场讲脏话、打架斗殴。

泉州师范学院党政办公室 2021 年 10 月 13 日印发